

## Lista de medicamentos para tomar antes y después de la cirugía

Medicamento (nombre comercial) / Dosis	Tipo	Antes de la cirugía	Después de la cirugía	Comentarios
Docusate sodium (Colace®), 100 miligramos (mg)	Ablandador de heces, de venta libre	Comience 2 días antes de la cirugía: tome 1 pastilla 3 veces al día.	Tome 1 pastilla 3 veces al día por 3 días; luego, tome según necesite.	Medicamento leve para aliviar el estreñimiento. Tome lo que le funcione, como MiraLax®.
Ondansetron (Zofran®), 4 mg	Contra las náuseas, con receta	La noche antes de la cirugía, disuelva 1 pastilla debajo de la lengua al acostarse.	De ser necesario, se le proporcionará 1 reposición.	
Acetaminophen (Tylenol®), 500 mg, 650 mg o 1000 mg	Para el dolor, de venta libre	La noche antes de la cirugía, tome 1 cápsula, según la dosis.	Tome 1 cápsula de 4 a 6 veces al día por 7 días, según la dosis.	No tome más de 4000 mg al día.
Celecoxib (Celebrex®), 200 mg	Para el dolor, con receta	La noche antes de la cirugía, tome 1 cápsula.	Tome 1 cápsula 2 veces al día por 7 días.	Este medicamento contiene sulfamida. Infórmele al equipo de atención si es alérgico.
Gabapentin (Neurontin™), 300 mg	Para el dolor nervioso, con receta	La noche antes de la cirugía, tome 1 cápsula.	Tome 1 cápsula 2 veces al día por 7 días.	Si experimenta somnolencia o mareos, tome 1 cápsula al acostarse.
Cyclobenzaprine (Flexeril), 5 mg	Trata espasmos musculares, con receta	No lo tome antes de la cirugía.	Tome 1 pastilla cada 8 horas por 3 días; luego, tome según necesite.	Este medicamento puede causarle somnolencia. Tómelo al acostarse.

### Otros medicamentos que puede tomar después de la cirugía

Medicamento (nombre comercial) / Dosis	Tipo	Instrucciones	Comentarios
Oxycodone, 5 mg	Medicamento de rescate para el dolor, con receta	Este medicamento está disponible solo como rescate. Si tiene un dolor intolerable a pesar de los medicamentos mencionados, tome 1 pastilla cada 4 a 6 horas, según necesite.	Programe una consulta para reabastecer este medicamento.
<b>La doxiciclina no se receta a todos los pacientes. Si su médico no se la ha recetado, no la necesita.</b>			
Doxycycline, 100 mg	Antibiótico, con receta	Tome 1 pastilla 2 veces al día por 7 a 14 días.	Si tiene implantes mamarios/ expansor de tejido, usará este medicamento hasta extraer sus drenajes.

Si tiene preguntas, llame al 847.854.3522 (TTY: 711).